³⁸ Batoclo, pro batoculo, instrumentum ferreum quo percutiuntur fores. (Clapper for ringer, an iron instrument by which doors are rung.)

³⁹ Scottus. (Duns Scottus.)

298 Officiumque gerunt asinis imponere stryas.
 299 Non cordovano qui cingunt ilia toto,
 300 Urbibus et stantes, et heremi nomen habentos.
 301 Non qui mente volant, curruque feruntur Heliae,⁴¹
 302 Deque manu Mariae floccum rapuere biancum.
 303 Non quibus (exceptis zocolis) Franciscus amictum
 304 Bertinum tribuit, reliquis quoque cedere iussit
 305 Fratibus, unde illos vocitamus rite minores.
 306 Non qui celsa colunt, nomen servile ferentes.
 307 Denique non omnes illi qui sponte sequuntur
 308 Pauperiem, per quos cercatur ad hostia pannis.
 309 De sero tornant plenis in tergore sacchis,
 310 Deque pitocato se tantum pane saginant.
 311 Nil habeant isti, velut est sententia Pauli,⁴²
 312 Cunctaque possideant, quibus est tantummodo cura
 313 Vivere contenti quo mendicando guadagnant,
 314 Hinc mendicantes appellant nomine fratres.
 315 Qui spanam (nec habent) debent nec habere terreni,
 316 Quae imponunt humeris aliorum pondera sumunt,
 317 Hi prius exemplo mage, quam sermone reducunt.
 318 Orphanulos, viduasque tegunt, solantur, adornant⁴³
 319 Moribus, et textum veteremque novumque palesant.
 320 De Roma iubilea trahunt, funduntque per orbem,
 321 Et per cantones gesiarum perque capellas
 322 Centum capsiculas taccant, ficcantque pilastris.
 323 Pontificum largae pendent pariete bullae,⁴⁴
 324 Peccatis data fit quibus indulgentia nostris.
 325 Qua propter crevit devotio tanta virorum,
 326 Quod non capsiculas numis implere, sed arcas
 327 Possent, basilicam nec non fabricare gigantis⁴⁵
 328 Christophori, qui non aliorum templa subintrat

{T Book 7 p. 92v; Port. 1.193}

⁴⁰ Thomas. (St. Thomas Aquinas.)

⁴¹ Helias. (Helias.)

⁴² Pauli sententia. (St. Paul's dictum.)

⁴³ Tegunt protegunt. (They cover, they protect.)

⁴⁴ Proceleumaticum. (Proceleusmatic.) Note: Proceleusma is a metrical foot of four short syllables – here *pariete* seems to have four short syllables but belongs to two metrical feet.*

⁴⁵ Sanctus Christophorus gigas. (The giant St. Christopher.)

329 Sanctorum, testa toccaret namque solarum.
 330 O nimis immensam bonitatem summa regentis,
 331 Qui (non quod inops sit qui parit omne metallum)⁴⁶
 332 Quaeque bagarottum delet commissa per unum.
 333 Non tamen id fieri credamus propter aquistum,
 334 Sed templum pariter fabricant culpasque remittunt.
 335 Praeterea tantis meritis sua templa redundant,
 336 Ut Christi mater, Virgo regina deorum
 337 Illic dignatur miracula prodere tantum.
 338 Undique nunc gesiae titulantur sancta Maria,
 339 Quae non principibus, quae non primatibus unquam
 340 Apparet, reseratque suos dignata nitores,
 341 At solum quae pascit oves, quae pascolat ocas
 342 Digna fit aetheream muliercula cernere divam.
 343 Illico turba coit, rem postulat, illa recontat,⁴⁷
 344 Indicat atque locum radios ubi viderat almos,
 345 Per quos aurato solio matrona sedebat.
 346 Credula gens credit (malus est qui credere non vult)
 347 Obstupet et tabulam depictam ficcat in ulmo,
 348 Quae fuit arbor opes contingere lecta supernas.
 349 Ipsa tabella tribus describitur illico sanctis.
 350 Virgo prius mater cherubini desuper alas
 351 Pingitur in medium parvo dans ubera Christo,
 352 In dextram stat fronte minax Antonius, atque
 353 Igne suo quicumque sibi vult tollere porcam
 354 Brusat, et inde nimis pavefacta gente timetur.
 355 Ad laevam Rochus giandussam monstrat apertam,
 356 Is quoniam sanctus pecudum contagia tollit.
 357 De longis veniunt puerique senesque paesis,
 358 Indiavolati, muti, tortique, vel orbi,
 359 Fratres, qui praesunt et habent ostendere curam
 360 Miraclum, sudant, nam pro pietate laborant,
 361 Vertice nudato vix se defendere tanta
 362 Gente queunt, clamant, urtant, faciuntque, iubentque,
 363 Incrosant ad colla stolas, cottisque bianchis
 364 Induti offertam capiunt bis terque per horam,⁴⁸